
OGGETTO: Rinnovo del rapporto convenzionale con ASST Lecco per lo svolgimento 
di attività nella branca di Cure Palliative per specifiche esigenze del Pre-
sidio ospedaliero.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI  di cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO:
- sono da tempo in essere tra l’ASST della Valcamonica, e l'ASST Lecco plurime con-

venzioni per l'erogazione presso il Presidio ospedaliero di consulenze specialistiche e/o 
l'esecuzione di prestazioni, esami diagnostici e strumentali, al fine di assicurare una più 
completa ed efficace offerta di prestazioni sanitarie al cittadino;

- il ricorso a convenzioni tra Enti del SSR si inserisce nel quadro delineato dalla DGR 
n.XII/3720 del 30.12.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del 
SSR per l’anno 2025” che conferma l'importanza dello sviluppo di un modello di collabo-
razione tra aziende sanitarie pubbliche, individuando nella creazione di reti territoriali uno 
strumento strategico per la condivisione di informazioni e competenze, al fine di ottimiz-
zare l'impiego delle risorse, migliorare l’efficienza complessiva del sistema sanitario e ga-
rantire la continuità delle cure, ponendo tra gli obiettivi prioritari anche lo sviluppo di regole 
di ingaggio sovraziendali per la piena valorizzazione e ottimizzazione delle risorse profes-
sionali disponibili;

RAMMENTATO che con decreto n.270/24 l’Azienda stipulava con ASST Lecco spe-
cifico rapporto convenzionale avente ad oggetto lo svolgimento di turni di servizio diurno in 
giorni festivi e prefestivi, con successivi turni di pronta disponibilità  presso la SC “Cure 
Palliative” del Presidio Ospedaliero;

PRESO ATTO che, in virtù della naturale scadenza del suddetto accordo, con nota 
registrata agli atti al prot. ASST al n.22650/2025 il 13.8.2025, l'Azienda inoltrava ad ASST 
Lecco formale  richiesta per il  rinnovo del rapporto in essere, alle medesime condizioni 
economiche applicate, anche per il biennio 2026/2027; 

VISTE: 
-  la nota registrata al  prot.  ASST al  n.33366/2025 il  19.11.2025 al  con cui  ASST 

Lecco confermava la propria disponibilità al  rinnovo del rapporto convenzionale con la 
scrivente Azienda;

- la bozza del testo convenzionale, condiviso con precedenti scambi di corrispon-
denza, contenente proposta di rinnovo della convenzione a valere sul biennio 2026/2027 
con scadenza fissata al 31.12 2027;

DATO ATTO che per l’esercizio 2026 la spesa di cui al presente provvedimento non 
risulta in linea a quella approvata per l’esercizio 2025;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concer-
to con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

CONSIDERATO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento per il 
biennio 2026/2027 è presumibilmente stimabile, allo stato e salva successiva diversa de-
terminazione della Direzione Generale, in complessivi € 50.400,00 per l’intero biennio;

PRECISATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art. 2, troveranno copertura mediante ricor-
so alle risorse oggetto di precipuo impegno di spesa assunto con decreto n.53/2025 in 
materia d’imposta di bollo derivante dalla stipula di atti diversamente qualificati per l’anno 
2025;



CONFERMATA da parte della Direzione Generale la necessità di proseguire nella 
collaborazione di cui trattasi al fine di garantire la continuità assistenziale, non potendosi, 
in difetto, assicurare l'erogazione delle prestazioni di competenza;

RITENUTO opportuno, per quanto espresso in premessa, di  rinnovare il  rapporto 
convenzionale con ASST Lecco avente ad oggetto lo svolgimento di turni di servizio diurno 
in giorni festivi e prefestivi, con successivi turni di pronta disponibilità presso la SC “Cure 
Palliative” del Presidio ospedaliero;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;
EVIDENZIATO che la convenzione è qualificabile come accordo ex art.15 della Leg-

ge 7.8.1990, n.241, in quanto adottata per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione fra 
Aziende Sanitarie pubbliche del SSR, di attività di interesse comune;

PRECISATO che:
- il controllo sull'effettuazione delle prestazioni oggetto delle convenzioni è demanda-

ta alla Direzione medica di Presidio;
- la liquidazione, sulla scorta dei controlli di cui sopra, delle prestazioni oggetto delle 

convenzioni è demandata a successivi atti amministrativi da parte dei competenti uffici;
-  le  prestazioni  oggetto del  presente provvedimento saranno prestate secondo le 

effettive esigenze di servizio e salva comunque la facoltà di recesso anticipato a seguito di 
nuove assunzioni, di altra soluzione organizzativa, ecc;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

generali e legali”;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di  redazione dei 
Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati 
da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di rinnovare, a valere sul periodo 1.1.2026-31.12.2027, il rapporto convenzionale 
con ASST Lecco avente ad oggetto lo svolgimento di turni di servizio diurno in giorni festivi 
e prefestivi, con successivi turni di pronta disponibilità  presso la SC “Cure Palliative” del 
Presidio ospedaliero, mediante la sottoscrizione dello schema di testo che, consistente in 
n.8 pagine, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2 - che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per l'esercizio 
2026 è pari ad € 25.200,00;

3 - che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per l'esercizio 
2027 è pari ad € 25.200,00;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 



on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RINNOVO DEL RAPPORTO CONVENZIONALE CON ASST LECCO PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ NELLA BRANCA DI CURE PALLIATIVE PER 
SPECIFICHE ESIGENZE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/11/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta  attesta che l'importo di € 
50.400,00 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli 
esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento 
sono: 

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro di costo 
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026
-

31.12.2026

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3160116
SC Cure Palliative 

(Hospice)
€ 25.200,00 € 0,00 € 25.200,00

1.1.2027
-

31.12.2027

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3160116
SC Cure Palliative 

(Hospice)
€ 25.200,00 € 0,00 € 25.200,00

TOTALE € 50.400,00 € 0,00 € 50.400,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 20.11.2025

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



CONVENZIONE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE

 IN CURE PALLIATIVE

TRA

L’  Azienda  Socio-Sanitaria  Territoriale  di  Lecco,  con  sede  in  Lecco,  Via 

Dell’Eremo n. 9/11 (C.F. e P.I.V.A 03622120131), in atto rappresentata dal 

Direttore Generale Dott. Marco Trivelli (di seguito denominata ASST Lecco);

E

L’ Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valcamonica, con sede in Breno 

(BS), Via Nissolina n. 2 (C.F. e P.IVA 03775030981), in atto rappresentata 

dal Direttore Generale Dott. Corrado Scolari (di seguito denominata ASST 

Valcamonica);  

PREMESSO

 che l’ASST Valcamonica ha necessità di usufruire delle professionalità 

dell’ASST Lecco per prestazioni specialistiche in cure palliative;

 che  l’ASST  Lecco  è  disponibile  a  fornire  all’  ASST  Valcamonica  le 

prestazioni richieste;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1

Oggetto

La  presente  convenzione  ha  per  oggetto  l’effettuazione  di  prestazioni 

specialistiche in cure palliative, da parte dei Dirigenti Medici della S.C. Cure 

Palliative dell’ASST Lecco, con rapporto esclusivo, individuati dal Direttore 

della S.C. medesima, in base alla disponibilità offerta.

ARTICOLO 2

Modalità di espletamento



L’attività di cui all’art. 1 sarà svolta, mediante n. 2 turni mensili di guardia 

attiva  da  erogarsi  nei  giorni  di  sabato  e  domenica  presso  il  Presidio 

Ospedaliero di Esine (BS) e/o al domicilio, della durata di n. 6 ore/turno 

(08.00-14.00) con conseguente turno di pronta disponibilità diurna di n. 6 

ore  (14.00-20.00)  e  turno  di  pronta  disponibilità  notturna  di  n.  12  ore 

(20.00-08.00).

L’attività è effettuata al di fuori del normale orario di servizio e nel rispetto 

della normativa vigente, fatte salve le necessità di servizio dell’ASST Lecco 

ed altre esigenze inderogabili e non programmabili.

E’ escluso che dalla stipula della presente convenzione derivi:

-  l’inserimento  dei  Dirigenti  Medici  nell’organizzazione  dell’ASST 

Valcamonica, con cui si verifica un mero collegamento funzionale limitato a 

quanto necessario per svolgere l’attività di cui alla presente convenzione;

-  l’esercizio  di  potere  gerarchico  sui  Dirigenti  Medici  da  parte  dell’ASST 

Valcamonica;

-  il  compimento  di  attività  esulanti  l’oggetto  della  convenzione,  se  non 

previo accordo scritto tra l’ASST Valcamonica e l’ASST Lecco.

L’ASST  Valcamonica  si  impegna  a  fornire  spazi  ambulatoriali  adeguati, 

comprensivi  del  personale  di  supporto,  del  materiale  di  consumo  e  di 

quanto necessario per l’esecuzione delle prestazioni.

ARTICOLO 3

Corrispettivo e modalità di pagamento

L’ASST Valcamonica corrisponde all’ ASST Lecco i seguenti compensi:

-  Euro 100,00 orarie  omnicomprensive relativamente ai  turni  di  guardia 

attiva;



- Euro 150,00 quale gettone per ogni turno di pronta disponibilità diurna, 

oltre ad Euro 300,00 quale gettone per ogni turno di pronta disponibilità 

notturna;

- eventuali visite svolte in pronta disponibilità (diurna e notturna) verranno 

valorizzate come consulenza attiva alla tariffa di Euro 100,00 orarie.

L’ASST Valcamonica è tenuta ad inviare all’ ASST Lecco, entro il giorno 15 

di ogni mese, un prospetto di rendicontazione relativo al mese precedente, 

riportante:

a) il numero e la tipologia delle prestazioni effettuate dal singolo Dirigente 

Medico;

b)  il  nominativo  e  codice  fiscale  del  Medico  che  ha  effettuato  la 

prestazione;

c) la data del  turno, con l’indicazione dell’ora di  inizio e dell’ora di  fine 

turno.

Tale  documentazione  deve  essere  trasmessa  all’indirizzo  e-mail 

protocollo@asst-lecco.it o all’indirizzo PEC protocollo@pec.asst-lecco.it.

A  seguito  di  tale  rendicontazione,  la  S.C.  Bilancio,  Programmazione  e 

Contabilità – Settore Clienti provvede ad emettere la relativa fattura e ad 

inviarla all’ASST Valcamonica.

I compensi dovranno essere versati direttamente all’ASST, entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura, come segue:

Giro Fondi Banca d’Italia

Conto Corrente N. TU0000004895

ABI 01000 CAB 04306

IBAN: IT 88 Z 01000 04306 TU0000004895

mailto:protocollo@pec.asst-lecco.it
mailto:protocollo@asst-lecco.it


L’ASST Lecco corrisponderà ai Dirigenti Medici la quota loro spettante nella 

misura stabilita dal regolamento aziendale vigente. 

ARTICOLO 4 

Copertura assicurativa 

L’ASST Valcamonica garantisce la copertura assicurativa RCT riferita alla 

propria attività, ivi compresi i danni per infortuni subiti anche in itinere e al  

domicilio  dai  Dirigenti  Medici  dell’ASST Lecco e imputabili  alla  stessa (a 

titolo  esemplificativo:  danni  a  cose  o  persone  conseguenti  a  fattori 

organizzativi, strutturali, impiantistici, uso di strumentazione etc.).

L’ ASST Lecco si impegna a garantire ai Dirigenti Medici la copertura per 

responsabilità civile verso terzi per gli eventuali danni derivanti dalla loro 

attività. 

ARTICOLO 5

Sicurezza 

L’ASST  Valcamonica  garantisce  ai  sensi  del  D.lgs.  81/08  e  s.m.i. 

l’osservanza di tutte le disposizioni in materia di tutela della salute e della 

sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  nell’ambito  dello  svolgimento  dell’attività 

oggetto della  convenzione e si  impegna a fornire informazioni  sui  rischi 

specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare i dipendenti 

dell’ASST Lecco.

L’ASST Valcamonica garantisce che:

- gli impianti elettrici siano conformi a quanto disposto dalla L. 46/1990 e 

s.m.i.;

-  le  proprie  strutture  si  attengano  a  quanto  previsto  e  richiesto  dalla 

normativa nazionale e regionale vigente in materia di assistenza sanitaria, 



con la conseguente assunzione di responsabilità, secondo quanto previsto 

dalle  leggi  sanitarie,  civili  e  penali  (es.  possesso  dell’autorizzazione 

all’attività).

ARTICOLO 6

Inadempimento

Le Parti convengono, ai sensi dell’art. 1456 c.c., che la convenzione sarà 

oggetto  di  risoluzione  qualora  l’obbligazione  del  pagamento  non  venga 

adempiuta nel termine indicato all’art. 3.

ARTICOLO 7

Obbligo di riservatezza e di protezione dei dati personali

Le  Parti  si  impegnano  a  conformarsi  ad  ogni  obbligo  previsto  dal 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile  2016 concernente la  “tutela  delle  persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali dati” (di seguito 

“GDPR”) nonché alle normative nazionali  in materia ed ai  provvedimenti 

dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali.

Ciascuna Parte riconosce ed accetta che i  dati  personali  relativi  all’altra 

Parte,  nonché i  dati  personali  (es.  nominativi,  indirizzo  email  aziendale, 

ecc.) di propri dipendenti / collaboratori, coinvolti nelle attività di cui alla 

presente convenzione, saranno trattati dall’altra Parte in qualità di Titolare 

autonomo del  trattamento  dei  dati  personali  (di  seguito  “Titolare”)  per 

finalità  strettamente  funzionali  alla  instaurazione  e  all’esecuzione  della 

convenzione stessa ed in conformità con l’informativa resa da ognuna ai 

sensi e per gli effetti del GDPR che l’altra Parte si impegna sin da ora a 



portare a conoscenza dei propri dipendenti / collaboratori, nell'ambito delle 

proprie procedure interne. 

Resta inteso che i dati personali saranno trattati, secondo principi di liceità 

e correttezza, in modo da tutelare i  diritti  e le libertà fondamentali,  nel 

rispetto  di  misure  tecniche  e  organizzative  adeguate  per  assicurare  un 

livello  di  sicurezza  adeguato  al  rischio,  con  modalità  manuali  e/o 

automatizzate.

I  Dirigenti  Medici  dell’ASST  Lecco  si  intendono  persone  autorizzate  al 

trattamento dei dati personali dei pazienti dell’ASST Valcamonica, sotto la 

responsabilità e l’autorità della stessa in qualità di  titolare autonomo, ai 

sensi dell’art. 29 del GDPR.

I  Dirigenti  Medici  dell’ASST  Lecco,  autorizzati  dall’ASST  Valcamonica,  si 

impegnano ad osservare la massima riservatezza in merito alle informazioni 

di cui vengano a conoscenza durante l’espletamento delle attività di cui alla 

presente convenzione, ai sensi di quanto disposto dalla vigente normativa 

europea e nazionale in materia di protezione dei dati personali.

Tali  obblighi  valgono anche successivamente alla data di  scadenza della 

convenzione.

ARTICOLO 8

Imposte

La presente convenzione è:

- esente da IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1 n. 18 del DPR 26/10/1972 n. 

633 e successive modificazioni ed integrazioni;

- soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 comma 2 

del DPR 26/04/1986 n. 131;



- soggetta all’ imposta di bollo ai sensi dell’art. 2, parte prima, allegato A 

del DPR 26/10/1972 n. 642, con onere a carico dell’ASST Valcamonica.

ARTICOLO 9

Decorrenza e durata

La presente convenzione decorre dal 01.01.2026 sino al 31.12.2027. Ogni 

variazione  della  presente  convenzione  dovrà  essere  preventivamente 

concordata tra le parti e notificata a mezzo PEC.

E’ fatta salva la possibilità di recesso dalla presente convenzione, senza che 

ciò comporti oneri ulteriori, mediante preavviso di 30 giorni, da notificarsi 

tra le parti a mezzo PEC.

La presente convenzione si intende immediatamente ed automaticamente 

risolta  qualora  sopravvengano  disposizioni  di  legge  statali  o  regionali 

ovvero disposizioni regolamentari con essa incompatibili.

ARTICOLO 10

Foro Competente

In caso di controversia le parti eleggono la competenza del Foro di Lecco.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15, 

comma 2 bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

per l’ASST di Lecco             per l’ASST Valcamonica

Il Direttore Generale                                      Il Direttore Generale

Dott. Marco Trivelli                                    Dott. Corrado Scolari



Le Parti stipulanti approvano specificatamente l’art. 6 “Inadempimento” e 

l’art. 10 “Foro Competente”.

per l’ASST di Lecco             per l’ASST Valcamonica

Il Direttore Generale                       Il Direttore Generale

Dott. Marco Trivelli             Dott. Corrado Scolari


		2025-12-04T13:08:00+0000




